

Gona numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Typodruk w Krakowie 1 zloty

Zagranicą 8 złotych miesięcznie

Wychodzi oddzielnie razem z wyjątkiem poniedziałku i dni publicznych

Konto PKO Kraków 400.670

Profesorska uczoność w służbie wstecznicwa

Pięciu profesorów prawa konstytucyjnego na uniwersytecie polskich zabrało głos w noworocznym numerze „Kurjera Warszawskiego”, zalecając zmiany konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej i ordynacji wyborczej. Są to profesorowie Stan. Starzyński (Lwów), Bron. Bouffal (Lublin), Ant. Peretiakowicz (Poznań), Zygm. Cybichowski (Warszawa), Wac. Komarnicki (Wilno). Artykuły ich, nadesłane na zażyczenie redakcji, zamieścił „Kurjer Warszawski” pod wspólnym tytułem „Ku naprawie konstytucji” i poprzedził je artykułem wstępnym p. Hol. Koskowskiego, zatytułowanym „Nauka ma głos”.

Nauka? Bardzo to brzmi pretensjonalnie, ale bliższym prawdy byłoby: profesoriawe, a nie nauka. Wywody bowiem tych pp. profesorów nie mają nic wspólnego z nauką, lecz wyłącznie z polityką i to polityką reakcyjną, której tych pięciu pp. profesorów oddało w służbę wstecznicwa.

Z tych pięciu panów jest p. prof. Starzyński starym znajomym z parlamentu austriackiego, w którym zasiadał w Kole polskiem jako endekec, aż go w r. 1911 ówczesny namiestnik galicyjski dr. Bobrzyński przy wyborach utracił. Jako „wschodnio-galicyjski uczonec” jaśniał tam p. prof. Starzyński nie tylko nauką, ile wstecznicwem; wraz z p. Głaubińskim przykładał on wtedy rękę do wszelkiego możliwego pogorszenia reformy wyborczej, do pofalszowania prawa wyborczego zapomocą naligno-dziejwskich kruczków. Z tego tytułu jest on istnieje uprawniony do zabierania głosu jako „fachowiec” w kwestji psucia prawa wyborczego zapomocą wszelakiego rodzaju szachrajstw.

Otóż ta piątka profesorów, umiających swą „naukę” używać wedle potrzeb i okoliczności, zgodna jest z sobą w dwóch żądaniach: 1) równorzędność senatu i przekształcenia senatu w jaką „izbę wyższą”, 2) pouszczenia prawa wyborczego do sejmku. W dzisiejszych czasach, kiedy w całym świecie jedne „izby panów” zżeloseno zostały przez burze dziejące w powierzchni ziemi, drugie zaś czekała swego ostatecznego zawałenia się, — u nas w Polsce zaleca się taki domek z kart jako twierdzę obroną państwa! Patrzcie, jak Niemcy bez żadnej „izby wyższej” wykazują podziwu i nadsładowania godną siłą żywotną swego ustroju państwowego! Poprosi śmieć blęch na widok naszych „uczonych”, którzy nie wstydzą się zapisywać państwu polskiemu takiej recepty i tumanit opinii, że stworzenie gniazda wstecznicwa o kompetencji równorzędnej z sejmem wzmożni sprawność naszego ustroju politycznego...

Co do prawa wyborczego do sejmku wszystkim tym pięciu pp. profesorom sęła w oku jest powszechność i równość tego prawa. Wobec tej sprawy zachowują się oni, jak owa niewiasta, co to „chciałaby i hoje się”. P. prof. Peretiakowicz wyraźnie pisze, że to jest kwestja „delikatna” — „bo zasadnicze ograniczenie powszechności prawa wyborczego byłoby odczute przez szerokie masy jako zamach na ich prawa już nabyte i wywołoby wielkie

Od 12 do 2 i od 4 do 8

Krakowskie wybory mogą i powinni w tych godzinach, dogodnych dla ludzi pracujących, zająć do oddzielnych lokalów obywatelskich komisji wyborczych, wędzną tam do głos w wyborach i ewentualnie wnieść potrzebne reklamacje.

Nie zaniechajcie tego, Towarzysze i Towarzyski, ażebyście przez opieszłość nie utracili swego prawa głosowania!

Bacność Wyborcy!

Lokale reklamacyjne Polskiej Partji Socjalistycznej w Krakowie mieszczą się:

- 1) dla dzielnice I (Śródmieście), II (Nowy Świat), III (Plasek), V (Kłapuz), XIV (Czarna Wieś), XV (Nowa Wieś), XVI (Łozów), XVII (Krowodrza) i XIX (Orzegów); XX (Dąbie) w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5;
- 2) dla dzielnice VI (Wesoła) i XVIII (Warszawa) w Domu Kołczyński przy ul. Warszawskiej 15;
- 3) dla dzielnicy VII i VIII (Stradom i Kazimierz) w lokalu Bundu (Hotel Kellera przy ulicy Krakowskiej);
- 4) dla Podgórza, Ludwinowa i Płaszowa w Domu Robotniczym przy placu Sirkowskiego 11;
- 5) dla dzielnice X (Zakrzówek), XI (Dębniki), XII (Polwisia), XIII (Zwierzyniec) w Domu Górników przy Alei Krasińskiego 16.

Godziny urzędowania we wszystkich powyż-

szych lokalach od 6—8 wieczór.

Towarzysze urzędujący w tych lokalach mają listy wyborców z tych dzielnic — zalegają reklamacje i udzielać będą wszelkich wyjaśnień.

KRAKOWSKIE CENTRALNE BIURO WYBORCZE PPS MIEŚCI SIĘ W BIURZE OKRĘGOWEGO KOMITETU ROBOTNICZEGO PPS W DOMU ROBOTNICZYM PRZY UL. DUNAJEWSKIEGO 5 II P.

Fundusz wyborczy PPS

Rada Wojewódzka PPS w Krakowie wydała brożki na Fundusz Wyborczy, obejmujące 50 kartek, a to po 20 gr. i po 50 gr.

Od dnia 3 stycznia 1928 weszła w życie nowa partynia na terenie Krakowskiej Rady Wojewódzkiej PPS zbiera fundusz wyborczy (tylko z pomocą powyższych brożków, które mogą Kamelity Okręgu Wyborczego zakupować po cenie 1 zł. za cały brożek 20-groszowy, a po 5 zł. za cały brożek 50-groszowy w Radzie Wojewódzkiej przy ul. Dunajewskiego 5 II p. lub zamawiać za zaliczką).

Komitety partynie miejscowe mogą zamawiać brożki wyborcze jedynie w swoim komitecie Okręgowym wyborczym PPS, a to dla utrzymania ewidencji funduszu wyborczego poszczególnych okręgów wyborczych.

Polityka zbożowa

Według twierdzeń kół fachowych rynek zbożowy i mączny jest u nas obficie zaopatrzone. Większe zapotrzebowanie na świąta zostało z łatwością pokryte, ale ceny nie ruszyły się. Twierdzą też, że mimo przedłużenia zakazu sprzedaży mąki pszenicy i mąki pszennej do końca lutego nie grozi brak tych artykułów, gdyż rolnicy mają dość zapasów. Ze mają, to nie ulega wątpliwości, ale czy będą sprzedawali? Sprzedają, gdy muszą, i gdy potrzebują gotówki. Teraz niema okresu podatkowego, na robolecno obenie też nie potrzebują wielkich sum, zaś na bieżące potrzeby mają kredyty w państwowym Banku rolnym. POCO WIE SPÓDZIŁY SIĘ Z PRZEDZIA, KIEDY NALIEGAŁA DA ROLNIKÓW POCA: PRZEDKOWE JUŻ SIĘ ZBIŁA?

Stoimy więc wobec faktu, że mamy zbóża dość, a równocześnie wobec faktu, że jest ono u nas droższe od przeciętnych cen światowych. Przyjżać to nawet tak przychylnie rolnikom pismo, jaktem jest „Kurjer Poznański”, który — zrodnie in tym, cośmy niedawno pisali — wskazuje, że wobec zapowiedzianych wspaniałych zbiorów w Kanadzie i Argentynie ceny na rynku światowym spadają i dodaje, że „nie pozostanie bez wpływu na rynek polski”. Pozostanie czy nie, faktem jest, że obenie pszenica u nas jest droższa niż

w Berlinie. Tam w ostatnich dniach grudnia kosztowała 495 zł. w Warszawie zaś 50 do 5150 zł. A przecież Niemcy sprowadzają więcej zboża niż my i sprowadzają je różnemi drogami od nas.

Dopiero przedzworą p. minister Kwiatkowski na konferencji prasowej ogłosił szeroko sprawę drożyzny i sposoby jej zwalczania. Dla m. ministra Kwiatkowskiego jest jednak ważniejszą sprawą ulagodnienie cen, aniżeli zwolnienie ich do niższego poziomu. Cóż z tego, że będą równe ceny w Warszawie, Drohobyczu, Gdyni i Łdź, kiedy i tu i tam będą złyty wysokie, nieosiągalne dla tych ster, które należą pod opiekę p. ministra przemysłu?

Nie wiemy, czy drożyzna będzie jednym z hasel wyborczych tworzących się bloku rządowego, ale wiemy, że jest to bolączka, która niejednemu wyborcy bardziej zainteresuje niż wielkie zagadnienia polityczne, które sanacja przez mój rozdział. Tu nie chodzi o taki czy inny światopogląd, ale o sprawę chleba codziennego i nie zmieni się w tem położeniu orzeczenia komisji statystycznej, która nie widzi drożyzny. Można zamykać oczy na fakt najgorszy, ale takie samożuczkowanie się nie zmieni sytuacji, a niełatwie do poknięcia.

rozgoryczeniu”. Dlatego p. profesor sądzi, „że należyć w tej materji ograniczyć się do pewnych korektur”, jak „podniesienie granicy wieku przy czynnym prawie wyborczem do lat 24”. Zaiste, byłoby to widok niezmiernie zabawny i pouczający zarazem, gdybyśmy „uczonych” p. profesora zmusili do obrócenia się jak chorągiewka na dachu. A przyszłoby nam to bardzo łatwo. Wystarczyłoby, żebyśmy się oświadczyli za podniesieniem granicy wieku z tem uzasadnieniem, iż młodzi robotnicy pomiędzy 21 a 24 rokiem życia służy w wojsku i nie mogą wykonywać prawa wyborczego, gdy dziewczęta i kobiety w tymże wieku głosują przy wyborach, co przeszuwa szansę na korzyść klerykałów. Zobaczylibyśmy wtedy

jak nasz „uczeni” odrzuczą ukuli „mankowy” argument, że jeśli przesunieć granicy wieku ma wyjść na korzyść socjalistom, to broi Boże nie trzeba granicy wieku przesuwac...

Ankieta profesorska „Kurjera Warszawskiego” ujawniła politywaną godne ubóstwo myśli i bynajmniej nie jest zdolna do podniesienia u szerokiach mas ludowych respektu dla profesorskiej uczoności, natomiast musi ona u tych mas wzbudzić podziwliwą czujność wobec tak zwanej „nauki”, która ma zawsze pod ręką gotowe argumenty: skoro tylko idzie o jakąkolwiek machinację wrogu ludowi a miłą, możnym tego świata, ludzającym się, że niezmiernie szachrajstwem da się wstecz odwrócić koło historii...

30 milionów zł. na katedrę i pałac biskupi

O wymieleniu w tytule kolosalnej sumie na gmach kościelny i pałac biskupi pisze katowicka „Gazeta Robotnicza”, powołując się na wiadomość, podaną w „Poloni”.

I nie jest to projekt, który się długo, długo odleży, zanim znacznie będzie realizowany.

„Gazeta Robotnicza” donosi bowiem: „30 milionów złotych na zapoczątkowanie budowli jest już pod ręką, 900.000 złotych podarował Sejm Śląski (składający się w większości z polskich i niemieckich księżydłów i nacjonalistów). Reszta dać ma rząd centralny, Sejm Śląski oraz zamierza się zbierać pomiędzy ludność.

Jak wyznika z powyższego, wyrzuci się więc 30 milionów złotych na budowę katedry i pałacu biskupiego. — Zapelnienie nieoznaczonych, gdyż mamy w Katowicach duży i nowy kościół św. Piotra i Pawła, który nadaje się bardzo dobrze do katedry. Zaś biskup posiada już dwie wille przy ulicy Warszawskiej. W najgorszym wypadku możnaby zorganizować budowę domu administracyjnego. Ale wyrzucić aż 30 milionów złotych na budowę szczytniejszej katedry i pałacu biskupiego w tym kraju, straszliwie niedużo mieszkaniowej na Śląsku, to są rzeczy niesłychane.

A dalej zastanawia się nasz bratni organ:

„Nie mieszkańcy możnaby wybudować za to 30 milionów. I tu bezdomych mogłoby znaleźć przytulcie. Ie rodzin mogłoby się pomieścić w domach wybudowanych za 30 milionów złotych. — Przecież na 2.000 złotych za domki robotnicze, możnaby wybudować 2.500 bliźniaczych domków robotniczych — w których pomieściłoby się 5.000 rodzin.

Oczywiście, gdyby budowano wielkie domy o typie tak zwanym koszarowym — jak to czyniły socjalistyczne Wiedeń — możnaby jeszcze więcej znaleźć ludzi dać dach nad głową.

Ale w Polsce tak burząca lęka się każdego zamieszkania bryli tłem — każdego słowa nieukontentowania! Uciele mu na żądanie drogie milionami. — Tem skwapliwie, że ta jej pobieżność jest w 999 na tysiąc wypadków symulacja. — Na koszarowy pałac biskupi pieniądze się znajdują. A księża poczciwie będą ubogich bezdomych, że przecież Matka Boska, nie mogąc znaleźć da-

chu nad głową, powiła Chrystusa w świątynie i odpowiedział, że w tym była wola nieba, aby Zbawiciel przyszedł na świat w najuboższym otoczeniu.

A mimo to do Złobika trzej królowie szli z poklękaniem.

W księżkielach, chadających „Rzeczypospolitej” niedawno drukowano artykuł, przyklaskujący projektowi jednego z biskupów francuskich, aby ustanowić w Kościele dzień obchodu na cześć Chrystusa-Robotnika. Tak, trzeba przelcieć coś zdziałać, i dla robotników, żeby nie sarkali jak to czynią, że duchowieństwo brata się z kapitalizmem.

Nie wiadomo jeszcze, czy i 30.000.000 katolików odrzuci biskupa od tych kolosalnych projektów, czy też przedstawiają polskiemu skarbowi państwowemu za strawy, które ponosił był niedogdy Kościół katolicki w Polsce — od rządów zaborczych.

Poniżej kier czuje się dzięki pokłębostwom burżuazyjnym panem sytuacji — wśród leko przedstawicieli, zwłaszcza dostojniejszych, rozwija się tembardziej pragnienie odpowiedniego warunków reprezentacyjności. W dzelnicy praskiej w Warszawie na tem te zdarzył się ponow na wet taki drastyczny fakt, że jeden z księży da rozczarowania swego parlamentu usunął z domu szkołę, a duchowieństwo prawosławne, którego centralnym punktem jest obecnie dzelnica praska (cerkiew na Pradze stała się po zbuzzeniu soboru na Placu Saskim ich katedra) chcąc zadziałać na odmowę tej dzelnicy, ofiarowało bezdomnej szkole pomieszczenie. Gniewały się zapewne księży katolickie na ten gest konkurenta: umyślnie to — na złość katolicyzmem — zrobili! Ale ten popi jak być może bardziej „pańskim”, niż choć tak bezwarunkowego „rozpaznienia się” w dużej mieszkaniu, jeżeli ten tylko cel miał być księdz.

A wykihana tu w Krakowie YMCA? Tu w „Rzeczni polskimi” i „Cherocyku” instytucja ta rzadka jakaś gwiazdka dla chłopców, tubających się po mieście — wyławiała ich prostru po ulicach, aby ich ugodzić; pomyślała dla nich i o jakimś świętowanym widoku.

To „intryga” metodystów amerykańskich. Tyle odpowie kler katolicki! — i myślą przeniesie się... do wyborów.

Ruch wyborczy

KURJERKOWE INFORMACJE

„Kurjerke” podał „własny telegram” wedle którego pułkownik Sławek był w Łodzi (miało to być 31 grudnia), gdzie pracował nad doprowadzeniem do porozumienia między NPR Lewicą a innymi ugrupowaniami nacynicznymi. W oświadczeniu urzędowym ogłosiła, pułk Sławek w Łodzi wcale nie był, ostatni raz był tam jeszcze przed 2 laty.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW W SKAWINIE

W wtorek 3 stycznia odbyło się w Skawinie zgromadzenie robotników, na którym wybrano między innymi do wyborów na asessora naczelniczego Zakładu ubezpieczenia od wypadków i tak: z fabryki Francka wybrano Jednostkę tow. Wronę Józefa, z szmatowni tow. Stawara Kazimierza. Referat organizacyjny i polityczny wygłosił tow. Rusinek, omawiając szeroko stanowisko związków zawodowych przy wyborach do Sejmu, pozem z gromadzenia robotnicy wyrażają zgodę: „Zgromadzenie robotników fabryki Francka i szmatowni w Skawinie uchwałało po przed finansowo akcie wyborczą PPS, asygnując kwotę 300 zł. do Rady Wojewódzkiej PPS w Krakowie na rece tow. Klemensiewicza, a w wyborach wziąć czynny udział, rozwiając jak najszerszą aglację po wsiach okolicznych, żeby PPS wyemem z wyjątkiem zwycięsko. Zgromadzenie wyrażała inne oddziały związków zawodowych do powiększenia funduszu wyborczego, który im większy będzie, tem pewniejsze zwycięstwo osiągnie.” W dyskusji zabierali głos tow. Wrona, Ożóg, Kubacki, Stawara i Michalec. — Okrzykiem „niech żyje socjalizm, niech żyje PPS!”, oraz odpowiadaniem „Czerwonego Sztandaru” zakończono zgromadzenie.

Władomości polityczne

LOS BYŁYCH PÓŚW

W związku z notatkami, jakie ukazały się w prasie o ponownem objeću urzędowania w ministerstwie pracy i opieki społecznej przez urzędników piastujących w okresie ubiegłym mandaty poselskie, ministrowi pracy i opieki społecznej komunikują, iż b. poseł Józef Pławski powziął na przednio jawne stanowisko w departamencie opieki społecznej, b. postanka Prausowa powołała na stanowisko inspektora pracy w drugim okręgu, przyczem nie otrzymała trzydziestoletniego urlopu, jak doniosły niektóre pisma, b. poseł Prager został zwolniony z dniem 31 grudnia ub. r. ze służby państwowej na podstawie artykułu 116 istnyj ustawy. Jeżeli rząd francuski przyczem przeszedł do Półki ma nie proponowanie.

NOWY POSEŁ ANGIELSKI W WARSZAWIE

W środę przybył do Warszawy nowomianowany poseł Wielkiej Brytanii p. William Erskine z małżonką, dotychczasowy poseł w Sołji. Na dworcze oczekiwali go członkowie poselstwa i konsulatu brytyjskiego oraz przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych.

AMERYKAŃSKI PROJEKT TRAKTATU WIECZNEGO POKOJU

Korespondent Reutersa podaje z Waszyngtonu: W piśmie swobodnie wypowiedzianem do Paryża s. p. ambasador Kellog oświadczył, że w razie potępienia wojny, jeżeli zostanie przyjęta przez wielkie państwa, wywrze z pewnością wielki wpływ na wszystkie inne rzady. Rząd Stanów Zjednoczonych jest gotów przystąpić łącznie z Francją do koncertu mocarstw z przedświadczeniem, że koncert obejmie wszystkie wielkie mocarstwa i do przyszłego traktatu będą mogły przystąpić wszystkie państwa. Jeżeli rząd francuski skłania się do propozycji rządu amerykańskiego i przystąpi łącznie z nim i z uniami państwami głównymi do zawarcia proponowanego traktatu, wówczas jestem zdania, iż w natychmiastowej konferencji, której zadaniem będzie opracowanie projektu openrtko na wytycznych zaproponowanych w swoim czasie przez Brianda, a które następnie przedłożone byłoby łącznie przez Francję i Stany Zjednoczone mocarstwom świata.

Szcześsiwa Ameryka

Na noworocznym przyjęciu prasy w „Białym Domu” oświadczył prezydent Coolidge, że Stany Zjednoczone mają wszelkie powody liczyć się z nadchodzącym rokiem jako rokiem dobroty. Ze sprawozdań bowiem, które prezydent otrzymane wynika, że koleje robią wielkie zamówienia, przemysł samochodowy rozwija się, pieniądzy jest w bród tak, a rynek prezentów może być utrzymana na niskim poziomie. Wszystkie te okoliczności sprawiła, że przemysł i handel mają pomysłowe widoki doskonałego rozwoju.

Przed kilka dniami minister skarbu Stanów Melon oświadczył, że dochody państwowe przerażają wydatki w tym stopniu, że możliwym będzie w bieżącym roku budżetowym obniżenie podatków o 200—300 milionów dolarów. A trzeba wiedzieć, że podatki w Stanach są wogóle nie wielkie, gdyż główny dochód państwa powstaje z cel i obrotów gieldowych tak, że np. warstwy średnie są bardzo niskie obciążone. To obniżenie podatków nastąpi, mimo że Stany przeprowadzają nowy program rozbudowy flety kosztom przeszło miliardą dolarów.

Jeżeli szczęśliwość jakiegogo narodu mierzy się ilością zarobkowych przez niego pieniędzy, to Stany Zjednoczone są rzeczywiście najszcześsiwszym narodem w świecie. Według danych odczytanych narodowych za r. 1927 wynosił 90 miliardów dolarów, zaś przeciętny dochód każdego mieszkańca Stanów — licząc 120 milionów ludności bez różnicy w wieku — wynosił 766 dolarów, podczas gdy np. w Anglii dochód ten wynosił tylko 417 dolarów. Ale i pod względem wartości il. silny kum zarobkowych pieniędzy Stany przewyższają wszystkie kraje. Jeżeli porównamy cenę kupna zarobku robotnika amerykańskiego z ceną zarobku robotnika polskiego, to amerykański jest cztery i pół razy większa niż w Warszawie.

Najlepszą miarą szczęśliwości Ameryki jest taki, że podczas gdy przed wojną była dzelnicą, a obecnie jest wierzycielką całego świata. Pomijając dziesięć miliardów wierzycielności z czasów wojny, które prawie żadnego dochodu nie przyniosła, mało bowiem krajów płaci odsetki,

to dochody z normalnych pokolejowych interesów są tak obrzemie, że wytworzą coraz nowe kapitały szukające lokaty. Stąd też widoczne, że wszystkie państwa, kraje, gminy, przedsiębiorstwa przemysłowe itd. szukają pożyczek w Ameryce, która poza tem skupuje obrzemie ilości akcji bankowych, kolejowych, przemysłowych w Europie. Mając się temsamem współwładniczką tych interesów. Wnosz przewrótka do żoły notami przed wojenne stosunki kapitalistyczne. Podczas gdy przedtem Anglja, Francja i Niemcy były reprezentantami kapitalu rachomego, to obecnie miejsce ich zajala Ameryka. Rzecz zrobiła się sama przez się: na wojnie zwycięzcy; zwycięzcy i zwyciężeni stracili tylko Ameryka na wojnie zarobiła. Jej wydatki były minimalne, zaś dochody z dostaw materiałów wojkowych i z wywozu obrzemie tak, że nagromadziły się kapitały uierzniaczące obecnie stary świat.

A w tym klasycznym obwieciu kraja kapitalu klasa robotnicza jest najmniej uwidomiona i wsku tek tego najslabiej zorganizowana. Obzremie tamtejsze stralki, cześciej nawet niż w Europie są tylko odruchami, przeważnie nieprawdzacami do celu. Socjalizm tam jeszcze nie wszedł do serc i mózgów robotniczych w tym stopniu, co w Europie.

Łączuch prasowy Naprzodu

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 10 zł. Dr. Poranki.

Wzwaynam przez kol. Alfreda Simonettego składam na fundusz prasowy 5 zł i zachcam do składania dalszych datków bądź na fundusz prasowy lub wyborczy.

Wzwaynam, powtórnie kolegow: Kolnowskiego, Eug. Habna, Wład. Stope, Sam. Feldmana, Adolfa Nizialekiego, Mlecz. Madaja, Zyg. Wojasa i K. Szymanickiego, oraz pracujących w drukarni Arcazyca: Kasprzka, Głowackiego i Golskiego do złożenia datków na fundusz prasowy.

Simonetti, Rydzka, Oliva.

Najtańsze źródło zakupu
M. MATZNER, Florjańska 16, I. p.
 10 polece w wielki to wyboru
 piaszce suwna, bukski, szpilki i t. p.
 po cenach konkurencyjnych.

MARJAN PORCZAK

etyka egoizmu narodowego nowoczesnego „katolika”...

Balki wyszłodzi altruizm i zw. „dobrego serca” etykę dogmatyczną chrześcijańską, przeciwstawiając jej koncepcję etyki autonomicznej, etyki „własnej”. Pierwszą podstawa jest „egoizm zwyczajowy”, drugiej egoizm samowiedny. Etyka dogmatyczna, czyli ideałów, (pod czym rozumieć należy i etykę chrześcijańską) stawia sobie za cel osiągnięcie ideału bezwzględnie, doskonałości całości indywidualnej. Doskonałość ta jest celem sama w sobie. W tym celu etyka dogmatyczna zawiera szereg różnych przepisów etycznych jednak o obowiązujących dla wszystkich ludzi w praktyce życia codziennego. Etyka dogmatyczna czyni jednak musi kompromisy z warunkami, gdyż nakazy jej nie zabija, nie kłam, bądź czystym (płciowo) bezwzględnie w życiu stosować się nie daje. W życiu jednostki i stosunkach społecznych etyka dogmatyczna odwołuje się utannie i podcina kardynalne zasady moralne: bądź zawsze szczerym i w zgodzie z własnym sumieniem. Etyka dogmatyczna „naciąga strunę doskonałości do granic przechodzących siły przeciwnego, uciążliwego człowieka i staje się swego rodzaju atletyką moralną, wzbudzającą być może podziw u gawiedzi, ale nie podnoszącą ani na jotę poziomu moralnego wśród ogółu”. Balki sztywno i etycznie dogmatycznie, twierdząc, że „z czasem zamienia się ona w pojęcie, blagę i obłudę”, a zwyczajnie jej w ciągu życia ludzkiego jest zwiastkiem powszechnym, gdyż garska tylko atletów moralnych wzniesie się może „na wyżyny tresury moralnej”... „Nie są to zaiste podstawa, na których dąłoby się oprócz odrodzenia moralnego narodu”.

Etyka dogmatycznej ideałów, przeciwstawia Balki etykę społeczną, idei. Zasada jej realne dobro konkretnego społeczeństwa, do którego dana jednostka należy. Musi się ona duchowo złąć ze swym społeczeństwem. Każdy nakaz autonomicznej etyki społecznej, „stanowi bezwzględnie i powszechny obowiązek dla wszystkich, nie dla wybranych tylko... to też nie należy, ale hołatarem ona wydziera”.

Moralność ta polega na ściślejszym zespoleniu się jednostki ze swym przyrodzonym środowiskiem. Etyka społeczna, nie polega na stosunkach człowieka do własnego sumienia, ale na stosunkach ludzi do ludzi wewnątrz jednej grupy i na stosunku grup pomiędzy sobą. Sumienie człowieka jest tylko odbiciem w jego duszy nakazów moralnych z wyższego źródła.

ze środowiska społecznego płynących”. „Tak pojęta etyka społeczna jest wyrazem poczucia moralnego w wszystkich czasach i wszystkich ludów, a stosuje się zarówno do życia prywatnego jak i publicznego, obejmuje tak samo postępowanie jednostek, jak grup społecznych i narodów wobec siebie. Taką etyką może być jedna powszechna i bezwzględna”.

Zredukowawszy etykę chrześcijańską do roli narzędzia tresury dla nielicznych „atletów moralnych”, Balki nie przyznaje „tożsamości obywateli moralnych” w rzeczywistości, jak to dać należy przyjmując etykę idealistyczną. „Każda grupa ma swoje specjalne funkcje społeczne do spełnienia podlega właściwym sobie nakazom i zakazom, posiada swoje szczególne tytuły do zasługi, słowem ma własną autonomiczną etykę”. I tak meczowca i kobileta, kapłan, żołnierz, kupiec, urzędnik i milioniarz, każdy ma swoją miarę, inną, praktyczną etykę postępowania, nie uciekając z założeniami etyki autonomicznej. Każda więc grupa społeczna, klasa, stronnictwo, posiada własną etykę autonomiczną, kierowaną „egoizmem samowiednym”. Moralnym obowiązkiem jednostki jest dbać o dobro swojej grupy, i mieć etyką wskazane poczucie egoizmu zbiorowego.

Wszystkie te wskazania moralności autonomicznej stanowią pojedyncze tony jednego akordu, ten zaś odpowiada najwyższej indywidualności zbiorowej jaka jest narod. Obejmuje on całość wszechstronnego życia człowieka. W duchowości każdego narodu tkwi źródło uczuć i pojęć moralnych jego członków. Wszelka więc etyka autonomiczna jest i musi być narodowa. Działanie własnym interesem narodowym jest niemoralne. Takim jest n. p. wspieranie instytutu dobroczynnych nieopiekalskich. Rozwój i potęga najwyższej indywidualności społecznej, jaką jest narod, ma za podstawę egoizm narodowy, przed którym wszelki inny egoizm indywidualny czy zbiorowy (grup i klas) ustępuje. „Egoizm grup autonomicznych ustępować musi wobec wymagań etycznych ogółu narodu”. „Altruizm moralny swego człowieka i przejęcie się jego egoizmem, są dającą się na uczucie patriotyzmu”. „Moralność narodu nie jest niczem innym, jak tylko jego polityka, w stosunku do innych narodów, tak samo jak polityka jego wewnętrzna jest tylko moralnością grup społecznych w jego łonie, na ile ich stosunków wzajemnych”.

Narod jest więc zamkniętą w sobie etyczną

całością, kierującą się wobec innych egoizmem narodowym, swym bezwzględnie interesami. Jednostki ani grupy nie wolno wchodzić w żadne stosunki z podobnymi grupami innych narodów, gdyż to rozkłada indywidualność własnego narodu. Narod nie może ponieść żadnych ofiar na rzecz innych, ani im nieść jakiegokolwiek pomocy czy to w walce o wolność zewnętrzną i wewnętrzną, czy też w formie pomocy humanitarnej (jak na złodźców w Rosji) nie wolno im wchodzić w obronę chrześcijaństwa, jak to było z odleszcza pod Więdnem, nie powinien dawać nam „światopietrze, na misję nawracania murzynów itd. Wszelki altruizm wobec obcych, wychodzący poza raryz narodu, jest wykluczony. „Wszelkie ofiary altruistyczne imieniem i kosztem narodu składane, są tylko dowodem jego niezdołności samodzielnego bytu... i narod taki nie jest cennym nabytkiem dla społeczności międzynarodowej”.

Nacjonalizm polski posiada więc w swej ideologii i programie w całej krasie wszystkie integralne zasady i cechy nowoczesnego nacjonalizmu: 1) Pojęcie narodu jako „najwyższego dobra”, 2) zaborczość, niecierpliwie i eksterminacja, 3) etykę egoizmu narodowego

czas odnowić przedpłatę na styzeń

Pilsudczycy z „czwartej brygady”

(Korespondencja własna „Naprzód”)
Wadowice, 4 stycznia.

Wśród lutejszych sanatorów رہ رہودا panowie pilsudczycy i niewiódsmi, obaj nowopuczejni „pilsudczycy”, jak się to mówi „z czwartej brygady”. Panowie ci, poza złączeniem z partią pps, zamienia się jeszcze załadem zwalczaniem PPS, okazują równocześnie drwiny wzdymankom i plastowcom. Widocznie stara przyjaźń nie wygasa tak łatwo...

P. Głanowski jako właściciel warsztatu stolarskiego nie przestrzega ponadto ustawy o czasie pracy, a jego robotnicy i uczniowie pracują od świtu do nocy. Takie p. Niewiódsmi, organista i właściciel fabryczki opłatków, ma wstrząs do nastaw socjalnych, zmusza bowiem swoich robotników do 10-godzinnej pracy, za którą płaci im od 150 do 2 zł. dziennie!

Ta droga zwracamy się do p. inspektora pracy w Krakowie z prośbą, by zbadał warunki pracy u lutejszych „sanatorów”, im bowiem w pierwszym rzędzie potrzeba — sanacji... Bat.

STEFAN LEACOCK

Omyłki św. Mikołaja

Było to w wieżach wylitli św. Mikołaja, Brownowie, którzy mieszkał obok Smithów byli u niego na kolacji.

Pan Brown i pan Smith siedzieli w stolowym pokoiu przy winie i orzechach. Reszta obu rodzin znajdowała się w dalszych pokojach.

— Co podarunek pan lutro swym ciłopotcom? — spytał Brown.

— Kolej autonomiczna — odrzekł Smith.

— Chciałbym ją obierzyć, — poprosił Brown. Smith przyniósł z drugiego pokoju paczkę i zaczął ją rozpakowywać.

— Patentowny wynalazek, — nieprawdaż? — zapytał, — jedzie sama na szynach. Dziecił chętnie hawia się takimi rzeczami.

— Tak, wiem o tem — kiwnął głową Brown. W jaki sposób układa się szyny?

— Zaraz panu to pokaże, — rzekł Smith.

Niech pan pomoże mi odsunąć na bok talerze i zjedź obrus. Widzi pan, tak układa się szyny i przymocowuje się je do siebie na końcach; — o — w ten sposób...

— Aha, już rozumiem. Jestem pewien, że dzieł będzie się ucieszył tym podarunkiem. Ja kupiłem Wilna i troplio.

— Znam te zabawki, są one przedziwne. W tym roku kupiłem Erwinowi aeroplan na urodziny. Tym razem zaś chciałem mu kupić kole. Powiedziałem mu już, że w tym roku święty Mikołaj podaruje mu coś bardzo ładnego i oryginalnego. Erwin wierzy jeszcze w świętego Mikołaja. Proszę, niech pan przyrzi się dokładnie tej lokomotywie; wszy-

stkie jej części są zrobione z najlepszej precyzją. — Niech pan ją nakreśli — prosił Brown, — zobaczmy, jak się ona po tych szynach porusza.

Dobrze, niech pan tylko postawi na końcu szyn „kółka talerzy”, — powiedział Brown, — i jaż na niego. Czy pan słyszy, jak ona szumi przed rozpoczeciem jazdy. Cudowna zabawa dla dzieci.

— Czy widzi pan te małą gwizdek przy lokomotywie, — zachwycał się Brown, — gwizdek jak prawdziwa.

— O ile chce się zatrzymać wazony przyczyska się te szynki, Ja to teraz uczynie, tak, jak prawdziwa lokomotywa.

Przez całą godzinę bawili się Brown wraz ze Smithem koleją żelazną, przy stole w stolowym pokoju.

Na górce, w pokojach mieszkalnych, żony ich zauważyły nieobecność mężów.

— Uważam, że ta lalka jest cudowna; najpiękniejsza, jaka kiedykolwiek widziałam — rzekła pani Brown. — Byłażby to tak sama dla Alwiny. Klara będzie zachwycona. — Nieprawdaż? — odrzekła pani Smith. — I co to za radość szyć same suknie dla swej lalki. Widzi pani te sukienki, które kupiłam razem z lalką, są przedziwne. Przykręcano je w sklepie i trzeba je tylko zeszyc.

— Doskonaly pomysł, — zawołała pani Brown.

Sadze, że do jasných lókwów lalki najodpowiedniejsza będzie ta lalka sukienka. Ten solnierzby także można podnieść i wzyć w niego fizyki. Sukienka będzie wtedy całkiem słowna.

— Doskonala myśl! — ucieszyła się pani Smith.

— Spójmy to zrobić natychmiast, przynajmniej zaraz idź i poci. Prawdkiem, że święty Mikołaj sam to uszył. Moja Klara wierzy jeszcze w św. Mikołaja.

Obie panie przed godziną były zajęte lalką, tak,

że wcale nie słyszały szumu lokomotywy w stolowym pokoju i nie miały pojęcia, co robi ich córka.

Również dzieci nie przeszkadzały swym matkom.

— Ładne, co? — spytał Erwin Smith małego Wilna Brown. — Sto w jednym pudełku, napisz gatunek i ta cyrnyczka z barsztynu. Ładny prezent dla ojca nieprawdaż?

— Doskonaly — potwierdził Wilł. — Ja podaruję ojcu cygara.

— Też myślałem o cygarach. Meżczyźni zawsze potrzebują cygara i papierosy. Fawiedzi mi, czy nie chciałbyś spróbować zapalić papierosa? — rzekł Alwina. — Czy ten papieros jest prawdziwy, lepsze niż egipskie.

— Dziekuje, — rzekł Wilłi, — chętnie zapalę, — zaczął palić dopiero w tym roku, akurat, gdy skończyłem lat dwadzieścia. Uwazam, że nie należy zbyt wczesnie rozpoczynać z paleniem. Czekalem też do lat dwunastu. Czy też jesteś tego zdania?

— Tak, — rzekł Erwin, — no zapaleniu papierosa. — Nawet daś mi byłymy kupił papierosów, gdyby mi rozchodziło mi się o ojca. Muszę mu przecieć coś ofiarować. Czy wiesz, że on wierzy jeszcze w świętego Mikołaja.

Podczas tego Klara pokazywała Alwinie wszystkie przybory do bridek, które kupiła dla matki. — Czy te szynki nie są zachwycające? — rzekł Alwina. — Czy ten rysunek na nich jest holenderski, czy flamandzki?

— Napewno holenderski, — rozstrzygnęła Klara.

— Ach, jakie piękne są te kłębki do wkładania pieniędzy podczas gry. Mogłab im nie kupić, ale tak bardzo mi się podobały. Wogóle uważam,

181 tysiacy!

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Wiednia, 3 stycznia.
Przekroczenie kwoty 25.000 mieszkan' gminnych. I ks. Seipel chce budować. — Katastrofalne bezrobocie.

Nie trzeba chyba objaśniać, jak oburzające znaczenie posiada dla budowlanej gminy wieśdzkiej i jak oburzająca zażubta austriackiej partii socjalno-demokratycznej, nieograniczonej władzy na ratunku Wiednia, jest skrupulatne i bezwzględne przeprowadzenie tego programu, nie ogładające na krakanie i gderanie mieszczanstwa wieśdzkiego. Od historycznej dla Wiednia uchwały gminy z dnia 21 września 1923 o budowie 25.000 mieszkań w ciągu lat pięciu, powziętej dla ulżenia katastrofalnego stanu braku mieszkań, nie odstępowało ani kroku. Ba, nawet już przekroczono te kwoty i na przyszły rok gotowych będzie przeszło 30 tysięcy mieszkań, w 95 procent naturalnie już zamieszkałych. Zakup domów, nie przynoszonych ze względu na ustawę o ochronie lokatorów żadnych zysków właścicielom, postępuje szybko naprzód. Posiadanie gminy — na terenie mieszkaniowym — wcale nie zmienia w niedalekiej przyszłości zażwyty będzie mogła decydująca na szali drożyny mieszkaniowej dla dobra klas nieposiadających. Cała polityka budowlana burżuazyjna prasa ochrzcza naturalnie jak „hołszewizm mieszkaniowy”, a ochronę lokatorów — bezczelnym rabunkiem i własności kamieniczników.

Jak koniecznością było zapoczątkowanie budowy tych mieszkań wskazuje fakt, że w liczbie 16 tysięcy bezdomnych, figurujących w spisie żądających przydziału mieszkań, jedna trzecia część oczekuje na swoją kolej już od roku 1922 i w takich okolicznościach śmieć rząd chce przedłożyć nowelizację ustawy o ochronie lokatorów, śmie się rozpaczają i żyć romić nad „krzywdą” biednych kamieniczników, nie mogących wskutek „hołszewizmu” znaleźć naprotu 15 milionów złotych, wystarczających załadunku, przy potrąceniu 2 milionów na odbudowę spalonego i zburzonego 15 lipca pałacu sprawiedliwości, na budowę 1260 mieszkań. Uboga gmina wieśdzka może budować 6000 mieszkań rocznie, ale rząd austriacki może się tylko zdobyć na marne 1260! Seipel ma też zaraz nawód: Jeśli opozycja (socjalno-demokrat) pozwoli na zniesienie ustawy o ochronie lokatorów, to ruch budowlany wszędzie się wzmocni. To praw-

da; ale nie przedsię się to stanie, dopódy się nie zwalozuje czynności mieszkaniowego. Bo choć nikt nie będzie tak głupim wydać pieniędzy na budowę domów, jeśli nie będzie miał z niego żadnych prawi dochodów! Wiedzy rzeczywistej rząd biudowlany się wzmocni, ale brak mieszkań, niedza mieszkaniowa ludność robotniczej, wcale się nie zmniejszy, bo robotnicy nie będą w stanie płać tak wysokich czynszów, jakich żądać będą litowcy kamienicznicy. Ale ośz to rzuci obchodzą? Ks. Seipel ma na razie zainicjować „oprotu” i wzmocniona budowa i związane z tem wielkie niż dotychczas obciążenie ludność podatkami pośrednimi, racjonalizacja i ograniczenie ustawodawstwa społecznego, „obrona oyczyzny”, poskromienie żywności wrogich (t. j. niezrętelnych socjalno-demokratów) i tyle, i tyle innych rzeczy, jakie spełnić musi każdzy rząd w państwie o „oprotu” kapitalistycznym. Czy to jakoż rzeczywisty sposób na wytlasie robotników zdanych będzie na laske i nielaskie kamieniczników lub odrzuć znaleźć się na bruku ulicznym?

Budowa domów przyczynia się też do zmniejszenia bezrobocia, jeśli śmieć uprzytomnić, że około 10.000 robotników pracuje przy budowie domów gospodarskich (nielasy) ze względu na racjonalne gospodarstwo i wytworzenie słodkiemu system przemjowy i intensywność pracy coraz ostrzejze rozstrzy. Według oficjalnej statystyki, która w Austrii 181 tysięcy bezrobotnych 181.000 ludzi bez cieleba, bo od 1924 nie podwyższono zaopod bezrobotnym, podczas gdy koszty utrzymania silnie wzrosły. 181.000 bezrobotnych na blisko 6 milionów mieszkanców Austrii (t. j. 5 razy

więcej w stosunku do liczby ludności niż w Polsce), to katastrofalny odstętek. To też jest bezrobocie ropielca, niezabójca śmieć rona austriackiego kapitalizmu. I kwota ta rośnie z roku na rok, z miesiąca na miesiąc! (W samym Wiedniu wzrosło bezrobocie w drugiej połowie grudnia o 8738 na 84.096 osób). Ale wyrazem tego bezrobocia nie jest, jak w poprzednich latach, kryzys gospodarczy, dziś jest bezrobocie wyrazem częściowej stabilizacji kapitalizmu austriackiego.

We wszystkich zakładow i przemjowy wzrasza produkcja, wzrasa więc zysk przedsięwiorców, — wzrasa więc — ale obniża się liczba zatrudnionych robotników, obniża się płaca realna. Liczba zatrudnionych w wielkich zakładach robotników obniżyła się nietylko relatywnie w stosunku do wzmnożonej produkcji, ale i absolutnie. Racjonalizacja, zwiększenie liczby pracujących kobiet i dzieć, co to śmieć przyczynia, do których tytlasie robotników wyrzaca się na bruk. Bo racjonalizacja — kapitalistyczna! — oznacza: masowe bezrobocie, obniżenie płacy realnej, wzmnożenie wyzysku i intensywność pracy. „Caly potę techniczny w ustroju kapitalistycznym — jak pisał „Arbeiter Zeitung” — przyczynia się tylko do zwiększenia liczby robotniczej. Jedyną pociechą rana to nadzieja oddziałania — za kilka jednak lat dopiero — skutków niekłej liczby urodzeń z czasów wojny i zmniejszenia na tej drodze straszego bezrobocia. Tymczasowo pozostaje jak przeprowadzania racjonalizacji bez żadnych koncesyj na rzecz robotników. Taki stan rzeczy śmieć przedziel czy później doprowadzić do walki.

Henryk Frankel.

Z życia robotniczego

MIKOŁAJ I GWIAZDKA DLA DZIECI ROBOTNICZYCH W KROŚNIE

Organizacja kobiet PPS mająca swa siedziba na „Polminie” wykazuje wielką działalność na każdym polu pracy społecznej, a komitet organizacyjny wykazuje wielką inicjatywę we każdym kierunku. Wiedząc, jak wielką rolę w życiu pracy państwa i w wyzwoleniu proletariatu złożył Komitet organizacji kobiet w Borystawie do zwołania podobnej kwoty.

W grudniu urządził Komitet „Mikołają” dla dzieci robotniczych. W dniu 1 stycznia br. Komitet organizacji kobiet i TUR urządził „Gwiazdkę” dla dzieci bezrobotnych. Towarzysze z Kalamanki, Łowicza, Żurawki, Baranowa, Łobuziska, Lwoszcza, Bulukowa, Mamakowa, Zandrewicza, Sakiewiczowa, Grayboscza, Gonetowa i inne wzięły się energicznie do pracy i nie szczędząc czasu często spotykały się z przeskodami, wymówkami i nie zważając na przykre wyniki ze zbierania darów, osiągnęły piękny rezultat swojej pracy, gdyż między odbiorcami 180 dzieci. W dniu Nowego Roku o godz. 3 przy bieżym towarzyszyli i przy zastawionych stołach podejmowali działwie herbaty i ciastkami. Do zebranych przystąpił pierwszy tow. Kolarz, prezes TUR, który podzielił zasługi i prace naszych towarzyszy. Następnie po ukraińsku i po polsku bardzo pięknie przemówił tow. r. Skibiński — podnosząc fakt, że socjalizm potężnie broni narody, pomimo wojny, gdzie zdawało się, że przepadła nadzieja między narodami, że nie usunęła, żyło samo skłupa ona te narody w walce o wyzwolenie proletariatu. Następnie imieniem Rady Robotniczej PPS przemawiał tow. Szoplin, a imieniem organizacji kobiet tow. Kalamanova. Trzeba było widzieć te rozemienia twarze działawy i jak znikły smakotyki.

Po odświeżeniu kielichem kolend i po rozdzieleniu darów w postaci materjalu szkielet i bukłków przemówił tow. Jan Wojtowicz, wzywając do wiarości i wyrwania pod sztandarem PPS. Imieniem bezrobotnych bardzo pięknie i krótko przemówił tow. Himmel Eisig, dziękując organizacji kobiet za icli prace i poświęcenia. W dzień Sylwestra urządziła organizacja klub zabawę, z której czysty zysk poświęcila na fundusz wyborczy. Śa to może drobne rzeczy, ale z małych rzeczy tworzą się duże.

ZEBRANIE ROBOTNIKÓW SALARNYCH W BOCHNI

Komitet miewoszy Polskiej Partii Socjalistycznej w Bochni, na którego czele stoi stary towarzyszy Urbański, zwołał w dniu 1 stycznia masowe zgromadzenie górników salarnych. Zazwał tow. Urbański, który równocześnie przewodniczył zgromadzeniu, sekretarżem tow. Serwiński.

O obecnej sytuacji w górnictwie, sprawach robotników salarnych i polityce generalnej dysk-

cji salin w Warszawie, referował tow. Tatarz z Włocławki, który scharakteryzował taktykę dyr. Birkowskiego odnośnie do postulatów salmarzy, podając ja ostrej krytyce. Polityka dyrektora Bukowskiego, nie przynosi bowiem żadnej korzyści państwu, a krywdzi robotników salarnych.

Następnie mówca wykazał zgubną dla robotników salarnych warcholną robotę pp. Marszałskich i Furmańskich, którzy do mety z inż. Kanaśkiewiczem i prof. Maciejem pragną robotników uszczewić w laszostwojowej „Polskiej Pracy”, obiecując im „aruzski na wierzbie”, jeżeli wystąpią z Centralnego Związku Górników a przysięgną do nich. Towarzysze boheńscy pamiętają warcholę Marszałskiego z czasów aprocjacyjnych, jak był delegatem aprocjacyjnym w salinach w Bochni. Wówczas to Marszałski był socjalista, bo mu niczego nie brakowało, ale gdy się aprocjacja skończyła i Marszałskiego robotnicy nie wybrali na delegata, wystąpił z partji i ze Związku górników, podając za sobą „krowy”.

Po aprocjacji tow. Tatarz rozpoznał się dyskusja, w której przemawiali towarzysze: Urbański, Stachowicz, Skwarczewski, Kałuża, Tołan, Wałas i Serwinycki. Wszyscy napietnowali ładacką robotę agitatorów „Polskiej Pracy” i przestrzegali robotników od wstepowania „do stajenki Marszałskiego”.

Wreszcie przyjęto jednogłośnie następującą rezolucję.

Zwołanie dnia 1 stycznia 1928 r. robotnicy salarni w Bochni, zorganizowani w Centralnym Związku górników i w PPS, po wysłuchaniu referatu tow. Tatarz, pleniują warcholną robotę Marszałskich, Furmańskich, Kanaśkiewicza i Maichira, przez tworzenie „Partji Pracy”, która jest organizacją krowo-pańską, a która prowadzi klasę robotniczą do zguby i zagłady i rozbiła organizację klasową.

Zebrań oświadczyła, iż trwać będzie niezmiennie i trwać w Centralnym Związku górników i w Polskiej Partji Socjalistycznej!

Okrzykiem na cześć Związku górników i PPS to imponujące zgromadzenie o godz. 1 popołudniu zakończono. Klimek.

kańcach wyborczy

Członkowie redakcji „Naprzodu” złożyli na fundusz wyborczy 70 zł.

Odnosnie do wezwania tow. Harlendera A. składam na fundusz wyborczy 10 zł.

Zładacz Tadasz.

Składam na fundusz wyborczy 5 zł, jako jeden z wzwanych przez tow. Harlendera.

Ant. Gryzb.

Zebrał na fundusz wyborczy na zabawie sylwestrowej w Podgórzu 12 zł.

że gra bez pieniędzy jest nudna. A ty jakiego jesteś zdania w tej kwestji?

— Takiego samego, jak ty. — Lecz twoja matka gra w karty, a ty nie chcesz? — Tak, ale strasznie siaromodna. Lecz powiem ci, że święty Mikołaj nie chciał odejść, nie dołożywszy tych kubeczków do pieniędzy.

— Ona napewno wierzy w św. Mikołają, tak jak i moja matka?

— O tak, — odpowiedziała Klara. Słuchaj, a może trochę pogramy. Z dwoma dziećkami. — M spożycie, lub norweski, można grać też w dwójkę!

— Doskonale, — zgodziła się Alwina, i po chwili dwie małe kobiety grały z zapałem w karty o swe pieniędże kieszonkowe.

Po upływie pół godziny wszyscy członkowie otm rodzim znaleźli się w stolowym pokoju. Naturalnie nikt nie mówił o podarunkach. Wszyscy rano ogładali sobie z obrzydliwym, jak pami Smith kupił na przykład dwa diamenty. Wszyscy zgodzili się, że wzięty jest piękny i diament będzie sześcieliwy, mogąc odrzuć na obrachkach odszukać swe ulubione miejsca w Palestynie.

Na gorze zaś w swoim pokoju siedział zładzek Smith i blyszczącymi z zadowolenia oczyma przglądał się prezentom, które przysyławali dla swych bliskich.

Dla Simeona kupił kryształową karafkę, która napelnił koniakiem a dla chłopów wielką, niklowaną harmonijkę.

Później w nocy, ta osoba — czy diament, którego nazywamy świętym Mikołajem, zajął te prezenty i włożył do odpowiednich pudełeczki naszykowanych w nozach każdego dziecka.

BALE MALARZY. Zwiasek artystów plastyków urzadzony w sobote hal dla swych członków i wprawdanych gości. Początek o godzinie 10 wieczór. Strony wieczorowe. Požadane koszty. Rakleta na kieszyc wypuszczona na ostatnim balu wylaczyla w zalawity i nie wróciła, wobec czego w przyszlych razach nie baw się wycieczki bez odbiednie sie 14 hm. pod nazwa „Alb farbi“ wszyscy uczestnicy beda popzielbari za przybrany malarski i farby.

— o o o —

Z Polski

TAJEMNICZA ŚMIERĆ ARZYSTOWANO W JAWORZynie. Dnia 27 grudnia ostatni areztowany przez policie w Jaworzynie zredokowany robotnik Józef Krasicki, lat 21, pod zarzutem, że obrabiał konia. Po przesluchaniu Krasicki zostal osadzony w areztach gminnych w Jaworzynie. Jak wypadło to przesluchanie trudno wiedziec, gdyż 28 grudnia Krasicki — jak twierdzą policie — powiedzil sie (?). Rodzina Krasickiego poszla na poszezb i zobaczyla, że nieboszczyk, rzekomy samobójca, byl na plecach i piersiach bardzo czarny i cialo miało sztywne!

Wzrós indoksi Jaworzna wywołal opisany arezt nas mógł zrozumiale zainteresowanie, znając bowiem stwierdzenie wielokrotnie na rozprawach sądowych nadazyła dokonywane przez policjanów 28 grudnia ostatnich, trudno sie oprzez sławny podzieleniem. Żadamy w tej sprawie suruwcze sledztwa ze strony wyższych wladz policyjnych i województwa krakowskiego. P. P.

„OPIEKUNOWIE“ BIEDNYCH W POWIECIE CHRZANOWSKIM. Przed niedwielu dniami pisaliśmy w naszym piśmie o bezwstydnym okradaniu biednych ludzi w powiecie chrzanowskim.

— Dziś donosimy dalej o karygodnych dalszych sprawkach, a mianowicie w Lbżaniu mieszka biedna wdowa, Józefa Gutowa, o dziecim maloletnim. Wdowa nie pobiera żadnej pomocy, ponieważ małżeństwo zawarte bylo już po sprziejowaniu Gutu z kopalni. Gutowa jak mogla zarabiala na utrzymanie siebie i dzieci.

W Lbżaniu jest dwóch „uniwersalnych“ opiekunów ze szkoly p. Domagalskiego z Chrzanowa: Wojciechowski i Kwiatkowski. Wojciechowski poszedl do Gutowej i zaproponowal jej swoja pomoc i pomoz w ten sposób: „dajcie mi maloletniego. Wdowa nie pobiera żadnej pomocy, ponieważ małżeństwo zawarte bylo już po sprziejowaniu Gutu z kopalni. Gutowa jak mogla zarabiala na utrzymanie siebie i dzieci.

W Lbżaniu jest dwóch „uniwersalnych“ opiekunów ze szkoly p. Domagalskiego z Chrzanowa: Wojciechowski i Kwiatkowski. Wojciechowski poszedl do Gutowej i zaproponowal jej swoja pomoc i pomoz w ten sposób: „dajcie mi maloletniego. Wdowa nie pobiera żadnej pomocy, ponieważ małżeństwo zawarte bylo już po sprziejowaniu Gutu z kopalni. Gutowa jak mogla zarabiala na utrzymanie siebie i dzieci.

— Kula przebila nasz ustna i siebie, powodując zgon na miejscu. Denat nie pozostawil żadnych listów wystylających powód samobójstwa. Zdale sie, ze rozstroj nerwowy byl powodem desperackiego kroku. Zmarly byl w dolowosci i osterosci dwojga nieletnich dzieci. Cieszyli sie na sympatia wśród kolegow i bliznych przyjaciół.

SPADEK DROŻYNY W KATOWICACH. Komisja parytetowa dla ustalenia wskazanika drożynianego ustalila, że kosza utrzymania rodziny parowniczy spadzly w sliagu grudnia 1927 roku — o 131 procent.

WYROK W PROCESIE KESSLERA. We Srode populudnia sad w Królewskiej Hucie oglosil wyrok w sprawie kradziezy półtora miliona złotych w lamuzje poczte. Karol Kessler otrzymano 1 rok i 6 miesiaczy katorzki, Karol Wlaza i 5 miesiaczy katorzki, Karol Keszera i 6 miesiaczy katorzki, Bórszowska (narzeczona Kesslera) 2 tygodnie, Bórszowska (narzeczona Kesslera) 2 tygodnie, Reinhold Peschel 3 lata. Jadwiga Peschelowa pół roku, Saebach zostal uwolniony. Zasadzeni zastrzelili sobie czas do namyslu. Piskus pocztowy stracil tylko 50 tysięcy złotych, gdyż reszta pieniedzy zostala odnalazona.

30 MALP SPALILO SIE W WARSZAWIE. We srode na toradle budowy gmachu Muzeum Narodowego w Alejach Jerozolimskich w Warszawie wybuchl pozar w drewnianym domku, mieszczącym zwierzeza nie przewiezzone dotad do ogrodu zoologicznego na Prace. Spalono żywym lub udusilo sie w dymie 30 malp, przywiezionych niedawno z Afryki, wśród nich 12 bardzo kosztownych. Pozar, prawdopodobnie od żelaznego pociązka, od którego zajela sie sionka, sluzacza malpami za podsiadke.

— o o o —

Z zagranicą

WYKŁADY LITERATURY POLSKIEJ W AMERYCE. Profesor Eric Kelly z uniwersytetu w Hanoverze w Stanach Zjednoczonych, który studiowal w latach 1925—26 w Warszawie, Instytutem Krasickim korzystajac ze stypendium fundacji kosciuskowskiej, po powrocie do ojczyzny w roku ubieglym zorganizowal na uniwersytecie amerykańskim wykłady literatury polskiej. Wykłady te cieszyly sie wielka popularnoscia. Specjalny wyklad o Sienkiewiczuzi wyglosil prof. Rose, który powrócił niedawno z Polski. Jak wielkie zainteresowanie wzbudzil wyklad wśród młodziezy amerykańskiej dowodzila to, że manuzjnter, wykładajac w składzie ksiazek nie pozostal ani jeden tom Sienkiewicza, gdyż wszystkie zostaly rozchwycone.

OFIARY KATASTROFY „S 4“. Amerykański departament marynarki komunikuje, że w miejscu zatonięcia łodzi podwodnej „S 4“ nurkowie odzyskali ciaz trzech członków załogi. Zostaly one znalezione w kabine maszyn zatopionej łodzi.

— o o o —

REPERTUAR

TEATR IM. S. JAWŁOWSKIEGO
 Piątek popoł.: „Panna Flute“ (ceny popołudniowe) wieczorem „Turandot“.
 Sobota: „Cyrano de Bergerac“.
 Niedziela popoł.: „Belteem polskie“ (ceny popołudniowe); wieczór: „Cyrano de Bergerac“.

— o o o —

OPERA „NOWOSCI“

Piątek popoł.: „Tytko ty“; wieczór: „Łońnik zwycięzca“ (premiera).
 Sobota: „Łońnik zwycięzca“.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)
 Piątek: Michał Asanowa-Japoli: „Życie artysty w świecie żywych kinletozów“ (o Stanisławie Przybyszewskim).

Niedziela: Helena Potulicka (Warszawa): „Kriszaniec i jego nauka“.
 Poniedziałek: Dr. Emil Selinagel: „Kurs psychologii indywidualnej“ według Dra Adlera.
 Wtorek: prof. Uniw. Dr. Jerzy Smoleński: „Półki światlowy e nalia“.
 Sroda: prof. Uniw. Dr. Witold Wilkosz: „Praktyka i teoria radia“.
 Czwartek: doc. Uniw. Dr. Helena Willman-Grabowska: „System Yoga“.

— o o o —

KINOTEATR

Bagatela: „Czarny Pirat“ (Douglas Fairbanks).
 Corso: „Postrzał Słagapuri“.
 Nowosci: „Czarny Pirat“.
 Promień „On, Ona i Hamlet“ (komedia z Patem i Patachonem).

— o o o —

RADJO

Kraków (566 m). 10:15: Transmisja nabozewstwa z katodry poznańskiej. 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjalki, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12:10: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 16:40: Odczyt p. t. „Z podrójy po Azji Mniejszej“ — wyglosil Dr. T. Kowalski, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:05: Wyklad historyczny w Warszawie. 18:30: PAT. 19:50: Odczyt p. t. „Artur Grotgier“ (w 60 rocznicę) — wyglosil Dr. Helena d'Abancourt. 19:35: „Przed radjo“ — wyglosil Dr. Wilkosz, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 20:00: Hejnał z wieszy Marjalki, komunikat lotniczo-meteorologiczny, nadprogram 12:10: Poranek muzyczny z Filharmonii warszawskiej. 22:30: PAT.

Katowice (422 m). 10:15: Nabozewstwo z katodry poznańskiej. 16:20: Komunikaty gospodarcze. — 16:40: Wyklad jazyka polskiego. 17:05: Komunikaty. 17:20: Wyklad historyczny w Warszawie. 17:45: Koncert popularny. 18:55: Komunikaty lotnarskie i sportowe. 19:15: Radjowieloletni. 19:30: Odczyt p. t. „Krajotrza między nadwiślanski“ — wyglosil Dr. Roztorowicz. 20:15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 22:30: PAT.
Warszawa (1111 m). 12:00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, nadprogram 12:10: Poranek muzyczny z Filharmonii warszawskiej. 14:00: Odczyt p. t. „Widowska kolodowa na wsi“ — wyglosil p. Jedzej

Cieniak. 14:20: Odczyty rolnicze. 15:00: Komunikat meteorologiczny. 15:10: Przerwa. 16:40: Odczyt p. t. „Walka sportowa i walka klasa“ — wyglosil p. W. Junosza-Dabrowski. 17:05: Rozmaitosci. 17:20: Koncert orkiestry. 18:30: PAT. 19:00: Wyklad historyczny w Warszawie. 19:15: Rozmaitosci. 19:35: „Przed radjo“ — wyglosil Dr. J. Rejzla, wiceszefarz Uniwersytetu Jagiellońskiego. 20:00: Hejnał z wieszy Marjalki, komunikaty. 20:30: Transmisja z Warszawy. 20:45: Wyklad historyczny z kawiarni „Atlantyk“ w Katowicach. 23:30: PAT.

— o o o —

Sobota 7 stycznia

Kraków (566 m). 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjalki, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. 13:00: Komunikat gospodarczy. 13:20: Przerwa. 14:00: Wyklad historyczny w Warszawie. 14:15: Wyklad historyczny w Warszawie. 14:30: Wyklad historyczny w Warszawie. 14:45: Wyklad historyczny w Warszawie. 15:00: Wyklad historyczny w Warszawie. 15:15: Wyklad historyczny w Warszawie. 15:30: Wyklad historyczny w Warszawie. 15:45: Wyklad historyczny w Warszawie. 16:00: Wyklad historyczny w Warszawie. 16:15: Wyklad historyczny w Warszawie. 16:30: Wyklad historyczny w Warszawie. 16:45: Wyklad historyczny w Warszawie. 17:00: Wyklad historyczny w Warszawie. 17:15: Wyklad historyczny w Warszawie. 17:30: Wyklad historyczny w Warszawie. 17:45: Wyklad historyczny w Warszawie. 18:00: Wyklad historyczny w Warszawie. 18:15: Wyklad historyczny w Warszawie. 18:30: Wyklad historyczny w Warszawie. 18:45: Wyklad historyczny w Warszawie. 19:00: Wyklad historyczny w Warszawie. 19:15: Wyklad historyczny w Warszawie. 19:30: Wyklad historyczny w Warszawie. 19:45: Wyklad historyczny w Warszawie. 20:00: Wyklad historyczny w Warszawie. 20:15: Wyklad historyczny w Warszawie. 20:30: Wyklad historyczny w Warszawie. 20:45: Wyklad historyczny w Warszawie. 21:00: Wyklad historyczny w Warszawie. 21:15: Wyklad historyczny w Warszawie. 21:30: Wyklad historyczny w Warszawie. 21:45: Wyklad historyczny w Warszawie. 22:00: Wyklad historyczny w Warszawie. 22:15: Wyklad historyczny w Warszawie. 22:30: Wyklad historyczny w Warszawie. 22:45: Wyklad historyczny w Warszawie. 23:00: Wyklad historyczny w Warszawie. 23:15: Wyklad historyczny w Warszawie. 23:30: Wyklad historyczny w Warszawie. 23:45: Wyklad historyczny w Warszawie. 24:00: Wyklad historyczny w Warszawie.

Warszawa (1111 m). 11:40: PAT. 12:00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:20: Koncert gramofonowy. 14:40: PAT. 15:00: Komunikaty. 15:20: Przerwa. 16:00: Odczyt p. t. „Przygotowanie nacyjonalizmu“ wyglosil Dr. Fawel Sosnowski. 16:25: Nadprogram i komunikaty. 16:40: Odczyt p. t. „Działalnosc samorządu na polu administracji sanitarnej“ — wyglosil prof. Tadeusz Hilwarowicz. 17:05: PAT. 17:20: „Radjokronika“ — wyglosil Dr. M. Stępiński. 17:45: Program 18:30: Komunikaty. 19:15: Rozmaitosci. 19:35: Odczyt p. t. „Portrety literackie: Ignacy Dabrowski“ — wyglosil red. Zdzislaw Debicki. 20:00: Lekcja analityczna. 20:00: Operetka J. Gilberta: „Cnotliwa Zuzanna“. 21:00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:30: PAT. 22:30: Komunikaty. 22:30: Muzyka. 23:30: PAT.

Przedlad gospodarczy

NOWE PRZEPISY O WYPIEKANIU CHEŁBA

W Nr. 1 „Dziennika Ustaw“ z dnia 4 bm. ogłoszone zostało rozporządzenie ministra spraw wnetrznych z dnia 20 grudnia 1927 r., wydane w porozumieniu z ministrami skarbu, przemyslu i handlu oraz rolnictwa o uregulowaniu wypięki chleba pszenno-żytniego. W myśl rozporządzenia, które wchodzi w życie z dniam 18 bm., zakazany jest wypięk na sprzedaż chleba pszenno-żytniego z ciasta innego, jak tylko z ciasta, zawierajacego 25 części maki pszennej 50% otrzewizny oraz 75 części maki żytniej, pochodzacej z 65% przemiala. Zakazany jest dalszy wypięk na sprzedaż chleba pszenno-żytniego w bochenkach innych, aniżeli o wadze poniżej kilogramów, to znaczy waga bochenków tego chleba powinna wynosic nie mniej kilogram, 2 kg. itd. Przekroczenie przepisów rozporządzenia karane jest w myśl przepisów rozporządzenia prezydenta z dnia 31 8. 1926 o zabezpieczeniu podazy przedmiotów powszedniego użytku.

Z TARGU CZWARTKOWEGO W KRAKOWIE

Na wczorajszym targu placonom: mleko zkebrane 1 litr 30—35 groszy, mleko niezkebrane 1 litr 40—45 gr., smietanka słodka 1 litr 60—70 gr., smietanka kwaśna 1 litr 180—240 zł, maslo żywnicze 1 kg. 5—560 zł, maslo sere, 1 kg. 6'40—740 zł, ser krowi i kg. 1'30—140 zł, jaja koka 1720—1750 zł, jaja szarka 2200 gr., kurczak szt. 5—18 hm., zaka jaja 5—7 zł, kaczki bite szt. 4—6 zł, gęsi żywe szt. 10—15 zł, gęsi bite szt. 7—12 zł, indyki szt. 14—22 zł, kwiczoły nara 0'80—1 zł, zające w skórze szt. 9—10 zł, zające bez skóry sztuka 6—750 zł, jabolka stowolne 1 kg. 0'70—140 zł, cytryna szt. 12—15 gr., orzechy 1 kg. 3—340 zł, ziemniaki 1 kg. 14—15 gr., buraki ćwikł. 1 kg. 20—25 gr., marchew 1 kg. 25—30 gr., cebula 1 kg. 5—6 gr., kapusta 1 kg. 10—12 gr., kapusta karmelowa 1 kg. 8—12 zł, pietruszka 1 kg. 30—35 gr., kalaryzka 2 szt. 3—50 zł, szpinak 1 kg. 3—20 zł, seler 1 kg. 35—40 gr., wloszczyzna 1 kg. 35—40 gr., chrzan 1 kg. 160—180 zł.

EKSPORT DO DANII

Przedsiębiorstwa polskie wyznajace komwaulerów do Danii przejezdzić mogą w Izbie handlowej i przemyslowej w Krakowie egzemplarz obowiazujacej obecnie przepisów dotyczacych komwaulerów państw obcych, przybywajacych do Danii.

Lista ksiąząt i kapitalistów

Kogo wysuwają sanacyjni konserwatyści?

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 stycznia.

„Jak donosi dzielnicy „Robotnik”, organizacje zachowawcze i monarchistyczne wysuwają następujące kandydatury na listę państwowej: ksiądz Zdzisław Lubomirski, ksiądz Eustachy Sapieha, ksiądz Janusz Radziwiłł, profesor A. Krzyżanowski, redaktor monarchistycznego „Słowa” Mackiewicz, profesor Wł. Zawadzki, były senator ende-

cki i jedna z powag tego stronnictwa Jan Stecki, były minister Targowicki, były wicelcy kapitaliści Józef Grohman, Foznański i Szodkisi.

Populnoludowa prasa warszawska, omawiając sytuację przedwyborczą w Łodzi donosi ponadto, że były poseł Waszkiewicz (NPR Lewica), który wahał się co do wspólnej kandydatury na listę mieszanej sanacyjno-kapitalistycznej, zgodził się kandydować z okręgu łódzkiego wspólnie z p. Grohmanem.

TELEGRAMY

Chadecja pójdzie z Witosem

Warszawa, 5 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Dziś odbyły się w Warszawie posiedzenia zarządu głównego Chadecji. Na porządku dziennym sprawa bloku wyborczego z „Płastem”. Jak się Wazs korespondent dowiaduje, utworzenie bloku nie ulega prawie żadnej wątpliwości, chociażdependencies uchwały w tej sprawie jeszcze nie są jedne.

Walka o list biskupów nie ustaje

ENDECY KOLPORTUJA LIST BISKUPÓW WSPÓLNIE ZE SWEMI ODEZWAMI

Warszawa, 5 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Jak doniemyśmy parę dni temu, związek ludowo-narodowy kolportuje list pasterski wspólnie ze swymi odczwami w osobnej ulocie. Ulotka wyzwała do solidarności ze związkiem ludowo-narodowym i do głosowania na listę endecką.

Bilans Banku Polskiego

Warszawa, 5 grudnia (PAT). Bilans Banku Polskiego za ostatnią dekadę grudnia w pozycji kruczoj (519,8 mil. zł.), waluty, dewizy i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia (687,5 mil. zł.) wykazuje wzrost o 27,5 do łącznej sumy 1.207,4 mil. zł. Waluty i dewizy nie zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 26 mil. (207). Portfel wekslowy powiększył się o 187 (457,9). Pożyczki i zaliczenia zastawami wzrosły o 35 (408). Natomiast piane zobowiązania (659,7) i obieg biletów bankowych (1.003 mil. zł.) wzrosły łącznie o 41,3 do sumy 1.629 mil. zł. Inne pozycje bez większych zmian.

Dozór nad jakością towarów

Warszawa, 5 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało projekt rozporządzenia w sprawie dozoru nad artykułami żywności i przedmiotami użytku. Rozporządzenie przewiduje, że miasta, liczące ponad 50 tysięcy ludności, będą musiały utrzymać własne instytuty badania żywności. Gimny ponad 10 tysięcy ludności będą musiały utrzymywać personal wysokości fachowej do dozoru nad żywnością i przedmiotami użytku. Prace instytutów i pracowni kontrolnych będą podlegały władzom administracyjnym.

Przeciwni szerzeniu nlenawic między narodami

CZY POMOŻE TUTAJ ZMIANA TYTUŁU SZUKI TEATRALNEJ?

Warszawa, 5 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Teatr letni w Warszawie zapowiadają na dziś premierę sztuki dla młodzieży p. Henryka Zbierzchowskiego p. t. „Orleja”. Sztuka jest oparta na te walę wspaniałej z roku 1918. Wzrosła komisja rządowa polecił ustąpić nazwę (z sztuki), wobec czego sztuka ukáže się na t. „Serce matki”. Jak się Wazs korespondent dowiaduje, zarządzenie komisjarza rząd stół w związku z listem otwartym, który ukazał się w „Dzienniku „Unia” i zarządzi sztuce p. Zbierzchowskiego, że może ono wywołać wrazenie jarzenia przeciwko Ukraincom.

— 0 —

PODWYŻKA DLA GÓRNIKÓW KOPALNI RUDY ŻELAZNEJ

Warszawa, 5 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Dnia 3 bm. odbyło się w ministerstwie pracy posiedzenie delegatów związku górników oraz reprezentantów Rady związków przemysłowców górniczych, Chłodni i podwyżkę płac w kopalniach rudy żelaznej w Zaplebu Czeszochowskim. — W wyniku konferencji ustalono podwyżkę dla robotników górniczych w wysokości 6%, dla robotników akordowych w wysokości 3%.

TAJEMNICA KRADZIEŻ W BERLINIE

Berlin, 5 grudnia (PAT). W (utejemnieniu biużo zjednoczonych siłowni düsseldorfskiej skradziono wczoraj przedawcielowi jednego z wielkich banków w wielkiej ilości z papierami i dokumentami, dotyczącymi polityki i wadziowych, wch w sprawie udzielenia których toczą się dopiero rokowania.

NA GRANICY ROSYJSKO - RUMUŃSKIEJ

Bukareszt, 5 stycznia (PAT). Bandy sowieckie wiarnejsze na terytorium Rumunii i obsadziły miejscowości graniczne Grumice i Putina, przycieczon obrabowały mieszkańców. Po politycznejgniewie z żandarmierja rumuńska, bandy cofnęły się z powrotem na terytorium rosyjskie. Wobec powtarzających się często napadów band nad granicą rosyjsko-rumuńską, będą ze strony Rumunii poczynione kroki dyplomatyczne.

Amerykański imperializm

W NICARAGUI

Nowy Jork, 5 stycznia (PAT). Otrzymał w Waszington rozkaz wysłania do Nicaragu (trzech kompanii piechoty, oddziału karabinów maszynowych i oddziału artylerii bomb) oddział 600 ludzi. Oddziały te wyśląone będą na transportowcu „Arizona” przed 9 bm.

W CHINACH

Nowy Jork, 5 stycznia (PAT). W dniu 3 b. m. oddział stąd do Szangaj i Tien-Tshu na transportowcu „Henderson” oddział złożony z 400 marynarzy.

Związki i zromadzenia

POSIEDZENIE GŁÓWNEGO KOMITETU WYBORCZEGO PPS KRAKÓW—MIASTO, odbędzie się w niedziele 8 stycznia o godzinie 11 przedpołudniem w lokalu OKR przy ul. Dunajewskiego 5. II piętro, na które zaprasza się tow.: Dr. Marka. Engelscha, Dr. Kunickiego, Ziffera, Dr. Guntera, Dr. Müllera, Dr. Kropatskiego, Tompasa, Dr. Pelzlińskiego, Dr. Rinzelmiera, Selhora, Jaroszewskiego, Bolewasa, Karpickiego, K. Kubanika, Jaworskiego, Janna, Kartona, Nowakowskiego, Kowalczyka, Jędrzejka, Schilla, Rendia, Haeckera, Kluczkę, Iwowskiego, Gwóźdź, Wasserbergowa, Runkiewiczowa, Chudziaka, Mucka, Kornelkiego, Opłustia, Kühnera, Dyploka, Trebacza, Kolkiewicz, Abrahamera Ad. Jure Wł. Przybylskiego, Murzyna, Czernickiego, Oremusa, Moszczaaka, Kordysa, Borowicza, Paackana, Polewka, Zajęca Stanisława, Grochala, Górke Tad.

Za komitet wyborczy PPS Kraków—miasto: Dr. Bohrowski Dr. Roszmalow.

WYDZIAŁ RADY ZAWODOWEJ odbędzie posiedzenie w poniedziałek, dnia 9 stycznia o godzinie 7 wieczorem w swoim lokalu, ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

ZAPOWIADZENIA NA DZISIAJ (TRZECH KRÓLI) POSIEDZENIE ZARZĄDU ODZIAŁU KRAKOWSKIEGO TUR NIE ODBEDZIE SIĘ. Termin posiedzenia zostaje oznaczony w dniach najbliższych. Prezydium.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ORGANIZACJI DOZORCÓW DOMOWYCH w sprawach wyborczych odbędzie się w poniedziałek 9 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu OKR, ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

ZGROMADZENIE DOZORCÓW I DOZORCZYN DOMÓW W KRAKOWIE odbędzie się w piątek dnia 6 stycznia o godzinie 10 rano przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ W KRAKOWIE odbędzie się w piątek 6 stycznia o godzinie 4 po południu przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ORGANIZACJI METALOWCÓW odbędzie się we wtorek 10 stycznia o godz. 7 wieczór w lokalu OKR.

BACZNOŚĆ MALARZE I KOSTYMICZY — Zgromadzenie odbędzie się w piątek 6 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5, III piętro. Sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich malarzy konieczna. Zarząd.

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO DRZEWNIC odbędzie się w piątek 6 stycznia o godzinie 10 przed południem. O punktualności przyklicie uprasza. Prezydium.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY KRAWIECZY We wtorek 10 bm. o godzinie 7 wieczór przy ulicy Dunajewskiego 5 II p. odbędzie się zgromadzenie krawców. Sprawy bardzo ważne, uprasza się o bezwzględne przybycie. Zarząd.

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ

PRZYJEDZIE DO ZAKOPANEGO

Warszawa, 5 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Prezydent Rzeczypospolitej przybędzie w dniach najbliższych wraz z żoną do Zakopanego, gdzie przebędzie pewien czas. Pobyt w Zakopanem zakończy p. Mościcki; lekarze. P. Prezydentostwo zamieszka w okolicach Januszówce.

OGŁOSZENIE ZMIAN W DEKRECIE PRASOWYM

Warszawa, 5 stycznia (PAT). W Nr. 1 „Dziennika Ustaw” z dnia 4 bm. ogłoszone zostało rozporządzenie prezidenta Rzeczypospolitej z dnia 10 maja 1927 roku o prawie prasowym z uwzględnieniem zmian wprowadzonych doń rozporządzeniem prezidenta z dnia 23 grudnia 1927 roku. — W tym samym numerze „Dziennika Ustaw” ogłoszone zostało rozporządzenie prezidenta Rzeczypospolitej z dnia 10 maja 1927 roku, zmieniające niektóre postanowienia ustaw karnych o rozpoznawaniu nieprawidłowości władności i zniewagi z uwzględnieniem zmian, wynikających z rozporządzenia prezidenta Rzeczypospolitej z dn. 28 grudnia 1927 roku.

RADA SPOZYWCÓW

Warszawa, 5 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Dnia 14 stycznia odbędzie się posiedzenie rady spozycowców. Na porządku dziennym sprawa racjonalizacji piekarni oraz wybory do komisji głównej Rady.

WARUNKI PRACY W ROLNICTWIE NA SŁASKU

Warszawa, 5 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Minister pracy podpisał rozporządzenie w sprawie udziału w przydziale dla robotników rolnych na rok 1927/28 dla wszystkich gospodarstw rolnych w górnośląskiej części województwa śląskiego.

WALDEMARAS WPUSZCZA KORESPONDENTA POLSKIEJ AGENCJI TELEGRAFICZNEJ

Kowno, 5 stycznia (PAT). Wbrew dotychczasowemu stanowisku swemu rząd litewski ostatecznie udzielił swój zgodę na przejazd korespondenta PATA przez granicę polsko-litewską wprost do Kowna. Korespondent PATA p. Orzyng był przy do Kowna dnia 4 stycznia wieczór.

KARABINY MASZYNOWE NIE DLA POLSKI

Wiedeń, 5 stycznia (PAT). Dzienniki wiedeńskie ogłaszają urzędowe zaprzeczenia z autorytatywnej strony polskiej stwierdzające, że przesyłka broni zatrzymanej w St. Gotbard nie była przeznaczona dla Polski. „Neue Freie Presse” zamieszcza następującą informację: „Prag Tagblatt” pochodzące ze źródeł węgierskich. Stan faktyczny konfliktu przesyłki przedstawiony jest zgodnie tak przez komunikaty austriackie, jak i przez węgierskie. Sprzecznosc istnieje tylko w podawaniu adresu przesyłki. Według doniesienia austriackich — adresowana była przesyłka do miejscowości Nowe Mesto (Satorosy Ujehely) w Słowacji. Podług węgierskich węgierskich — adresowana w Warszawie. Doniesienia węgierskie twierdzą, że w dokumentach transportowych figurowała Warszawa, jako stacja końcowa, podczas gdy Nowe Mesto oznaczone było tylko jako stacja przejściowa. — Władze węgierskie postąpią w ten sposób, że wezwą adresata przesyłki, aby się złącił w odpowiednim terminie. W przeciwnym razie przesyłka będzie skłótniowana i zniszczona. Pozostałe żelaznice będą oddane na licytację.

PRZEŚLIENIE NA LOTWIE

Ryga, 5 stycznia (PAT) Demagogowy socjalista minimalista Holmanki rzekł się wczoraj wieczór miał tworzenia nowego rządu. Obecnie koleją przechodzi na centrum demokratyczne.

WYBUCH W DOMU W BERLINIE

Berlin, 5 grudnia (PAT). Dnia 3 o godz. 1 w nocny z nielodowych dotychczas przyczyn nastąpił wybuch w domu przy ul. Landbergera we wschodniej dzielnicy miasta. Część domów uległa zupełnie zburzeniu. Na miejsce wypadku przysyłał oddział straży ognianej pod dowództwem wydebyte kilkunastu osób zabitych i rannych.

LUDWIK GROSS

Kto się wcześniej starzeje: kobieta czy mężczyzna?

W naturze tak już jest od wieków urzędzone, że organizm żyje, spełnia swą funkcję i gmię, ustępując miejsca następnej jednostce. Słońce, niekiedy ptaki, żółwie, niektóre ryby, żyją znacznie dłużej niż człowiek (żółwie na przykład dwadzieścia lat i więcej) — ale cała ogromna reszta jestestw żyjących ma żywot znacznie krótszy od człowieka.

Marzenie o wiecznej młodości jest napewno tak stare, jak stara jest ludzkość. Jak dawno sięgnęliśmy pamięcią w zamierzchłe epoki kultury ludzkiej, zawsze w starych kronikach znajdziemy wzmianki o cudownych sposobach przywrócenia starcom nowych sił; przetróżni cudotwórcy i pokątni lekarze przechowywali tajemnicze zioła, lub też cudowne leki, najczęściej najobrzydliwsze odpadki różnych zwierząt i gadów, które sprzedawano naiwnym za drogie pieniądze. Później zaczęto upatrywać we krwi źródło nowych sił i młodości; to też „specjalność” od omalądzenia suszyli krew jagnięcia i podawali do jedzenia starcom utni w skroboczną węgę środką; znaleźli się i tacy, którzy próbowali przez otwarcie arterii żywej zwierzęciu, różnocośnie naciąć żyłę człowieka i tak żywa, ciepła krew młodego zwierzęcia przelać wprost człowiekowi; ten jednak zabieg szerzeg osób przypłaciło naciśniętymi żyłami; i w ten dopiero sposób kosztowne doświadczenie nauczyło ludzkość, że nie można bezkarnie przelać krwi różnych stworzeń. Dlatego, tego nie umiano sobie wytlumaczyć, dziś dopiero nauka wie, że krew różnych gatunków różni się zasadniczo od siebie, że to różnica ta dość wybitnie ma między osobnikami tego samego gatunku — i że tej odrębności indywidualnej składu krwi organizm bardzo ściśle przestrzega.

Tak więc kwestia starzenia się i omalądzenia nie possuwała się naprzód. Dopiero w zeszłym stuleciu jeden z uczonych francuskich, czując się starym i zniedołężniałym, zastrzyknął sobie, tytulim próby, wyliczek z jadra zwierzęcego. Ko niematemu zdumienia przekonał się, przybyło mu nagle kłak gdyby nowych sił żywotnych i energii; o

ndkryciu swem poinformował zaraz świat lekarski — został jednak przyjęty uśmieszkami i wzruszeniem ramion.

Dopiero badania Steinacla rzuciły nowe, na naukowych podstawach oparte światło na cały problem starzenia się i omalądzenia, pozwalając kwestję tę badać w ściśle naukowy sposób.

Otóż, jak z badań tych wynika, zasadniczą rolę w procesie starzenia się organizmu odgrywa wewnętrzne wydzielanie. W ostatnich latach nauka przekonała się, że w organizmie naszym istnieje szereg gruczołów, które produkują specjalne substancje chemiczne oddawane wprost do krwi za pośrednictwem drobnokropli naczyń krwionośnych, które gęsta siatka gruczoły takie otacza; substancje te, i zw. hormony wpływają decydująco na przemianę materii całego organizmu. Już dawno gruczoły te znano i opisywano, nie zdawano sobie jednak sprawy z tego, jakie jest ich działanie fizjologiczne; dopiero fakt, że przypadkowe czy celowe usunięcie poszczególnych takich gruczołów z organizmu spowodowało ciężkie zaburzenia chorobowe a nawet śmierć całego ustroju naprowadziło na myśl, że jednak są to jakiegoś bardzo ważnego dla życia organy i zwrócić na nie uwagę badaczy, w następnym zaś pozwołyło cały system tych gruczołów dokładnie poznać.

Otóż Steinacl przekonał się, że i do tej kategorii gruczołów należą gruczoły płciowe; gruczoły to prócz morfologicznych produktów, jak i u kobiet względnie płemniki u mężczyzn, produkują specjalną substancję wewnętrzną — wydzielniczą, t. zw. hormon płciowy, który wpływa na kształtowanie się drugo i trzeciorzędnych cech płciowych — również i na wytworzenie się specjalnej psychiki męskiej względnie żeńskiego typu myślowego kobiety — substancje te również foru wają na cały system gruczołów dokrewnych, regulując w ten sposób przemianę materii. Wraz z zanikiem gruczołów płciowych, przestają one produkować swój hormon, co nie pozostaje bez wpływu na inne gruczoły dokrewno, a co za tem idzie i na całą przemianę materii, zaczyna się proces starzenia się.

Komórka ustroju w czasie swego życia doznaje różnych szkodliwych czy to z zewnątrz czy wreszcie sama z biegiem czasu się zużywa; i to więc do starzenia się wainie przyczynia; nie mniej jednak zapobiegawczo bez kwestji na zwierzętach, że nawet komórki zużyte stare, u starych zwierząt, co doprowadzają tym zwierzętom nowych

zapasów hormonu płciowego czy to przez wstrzyknięcie wyciągu z gruczołów płciowych, czy wreszcie przez wstrzyknięcie całych gruczołów, zwierzęta te powoli wracają do sił, komórki zaś wykazywały pod mikroskopem wybitne zmiany świadczące bezspornie, że w komórkach tych pod wpływem naszego zabiegu coś się dzieje; protoplazma i jądra przyjmowały powoli wygląd młodszy w pelni sił komórek; zwłaszcza obserwowano, że można było dość wyraźnie na komórkach nerwowych, tak ważnych dla naszego organizmu; to obserwacje przeczą dobitnie zw. zasadom; to obserwacje przeczą niektórym ucołym „asadom o nieodwracalności procesów starczych.

Jak więc obserwacje wykazała, starzenie się jest w ścisłym związku z zanikiem gruczołów płciowych i to w związku z zanikiem gruczołów wewnętrznych — wydzielniczą, a pośrednio całym systemem gruczołów dokrewnych.

Otóż gruczoły płciowe mają swój okres życia. Rozwijają się one i ukształtują pełnie rozwija w pewnym zależnym od płci ludzkiej rasy wieku, trwają na tym punkcie pewien okres, pewną ilość lat (różna u mężczyzn i u kobiet) aby następnie ulec zanikowi.

Jak odrębne badania wykazują, kobiety już po czterdziestym piątym roku życia przechodzą okres, w którym ich gruczoły płciowe przestają prawidłowo funkcjonować; po tym okresie, t. zw. klimatycznym, tracąca się też charakterystyczne dla kobiet drugorzędne i trzeciorzędne cechy płciowe (podściółka tłuszczowa, włosienie, włosy etc.), które przybrała nawet mogą do pewnego stopnia charaktery męski. I mężczyźni natomiast ten okres inwolucji gruczołów płciowych następuje na pewno później i to conamniej o lat kilkanaście. W związku zaś z inwolucją gruczołów płciowych następuje samo starzenie się organizmu, powolny zanik poszczególnych organów i sił żywotnych ustroju, co zresztą zdziałal Steinacl zaważa przez pobudzenie gruczołu płciowego do produkcji świeżych hormonów.

Tak więc z powyższego widać, że jednak piękna starzeje się wcześniej niż mężczyzna — choć wogóle takie ujęcie sprawy wydaje się o tyle problematyczne, że nikt jeszcze ściśle nie podał kiedy kończy się rozwój organizmu a rozpoczyna jego starzenie. Ponadto, zdaniem embriologów, człowiek zaczyna się starzeć już w łonie matki, nim na świat przyjdzie zdoła, a wreszcie, następuje definitywne zróżniczkowanie komórek.

Wielka sprzedaż BAZAR KONKURENCYJNY

Karnaowała po cenach zniżonych LAZAR FREIWALD

Kraków, ulca Florjańska 44, l. p., Tel. 533
tuż przy Bramie Florjańskiej
Uwaga na adres. Dla Kółek odlicza się rabat.

Poleca: Creppe Saten, Creppe de Châles, Creppe Mongol, Creppe Georgette, Popeliny i inne jedwabie.
Wielki wybór wain, płocien, wypow, koow, koider i t. d.
Specjalność! Specjalność!
Płótna żyrazdowskie po cenach fabrycznych.

PIERWSZE W KRAKOWIE

KURSRY SAMOCHODOWE ZAWODOWE I DZENTELMEŃSKIE INŻ. M. NANOWSKIEGO

Kraków, ul. Czysła L. 5 — Telefon Nr. 4248

mieszącą się w własnych zabudowaniach, obejmujących: 1) Salę wykładową, 2) Laboratorium antotechniczne, 3) Warsztat, 4) Garaze, 5) Stację ładowania akumulatorów, 6) Zwiędzacz można codziennie od 9—1 i 3—7. — Prospekty wysyłamy odwołnie. — Opłata ratami. — Pp. urzędnicy, wojskowi i członkowie stowarzyszeń dalsze ulgi.

PRZYBORY BILARDOWE

Kije — Kule — Krede Bandy — Karty do gry Szachy — Domin — Ruletki — Gry towarzyskie

poleca 1215

TOW. HANDL.

REIM Sp. z o.o.

Kraków — Rynek L. 37.

Ciasto Strudlowe Owocowe

POLECA FABRYKA „SIDONIA” KRAKÓW ŚLASK 35

Tanasei Kłimk w Lipkole Murawianc uwadziło składowe dokumenty wojskowe, wydane w Bechni.

Fortepiany — Pianina, forteklawie i zagraniczne, spinale, spinale, gabsny, amary, dważy grytalne, wale, amynodolka i stryżone, klirny, chodniki, porowy, fiwaki, kary, naroty, waderje do obicie mebli, liska metalne i metalowe, metalony, ciomazy, wózek dżido i t. p. poleca na dozwolenie warszawski BZYMOWSKIER, Rosław, Bernar

PANIE! Sztetnowo i kalosase wilkantsule gace „Berzosa”, jak powiekt wzięcie obafie wiodła i szarwale. Obilige wóidca, ceny baokunkurencyje.

Juljan Patrusiński Kraków, Krowderska 87.

Wielka sprzedaż bazarowa

Ołówki szkolne, rysunkowe, biurowe fabryki ołówków Koh-i-noor Świątowej sławy L. i C. HARDMUTHA.